泰兴市人力资源和社会保障局
泰人社发〔2018〕44号

关于开展2018年全市机关事业单位

工勤技能岗位技术等级考核工作的通知

各乡镇人民政府（街道办事处）、各园区管委会，市各委、办、局：

为认真做好我市2018年机关事业单位工勤技能岗位技术等级考核工作，根据泰州市人力资源和社会保障局《关于做好2018年全省机关事业单位工勤技能岗位技术等级考核工作的通知》（泰人社发〔2018〕130号）精神，结合我市实际，现将有关事项通知如下：
一、考核范围和对象

全市机关事业单位工勤技能岗位2018年8月底仍在职在岗人员（除缴纳城镇职工基本养老保险的人员外 ），可申报参加本年度确定技术等级或晋升技术等级的培训考核。已转岗人员按新工种申报。
二、考核工种
2018年机关事业单位工勤技能岗位技术等级考核工种涵盖服务、机电、建设、交通、水利、农林、教育、卫生、民政、文广新、农机、测绘、综合等13个行业计38个工种（详见附件1）。其中计算机信息处理员、汽车驾驶员、保管员、烹饪、园林绿化工、船闸操作工、闸门运行工、保育员等8个工种我市去年已组织培训考核，原则上今年不单独组织培训考核。

三、考核内容
考核内容包括思想政治表现、生产工作成绩和技术业务水平。思想政治表现主要包括遵纪守法、职业道德、工作态度等情况；生产工作成绩主要包括完成生产工作任务的数量和质量、生产工作中解决技术问题、从事技术革新及安全生产等情况；技术业务水平主要包括技术业务理论和实际操作技能水平。
四、考核申报条件
机关事业单位工勤技能岗位技术等级考核坚持本人自愿和严格按规定条件进行的原则，凡符合下列条件的，均可申报相应的岗位等级考核。

（一）关于确定技术等级

1.招录到机关事业单位工勤技能岗位的，试用期满，可申报初级工技术等级培训考核。未考取技术等级的技术工人以及由普通工岗位转换到技术工岗位的工勤人员，可申报初级工技术等级培训考核。
2.为适应机关人事制度改革和事业单位岗位设置管理的需要，结合单位实际，对于工作岗位己经变动或即将调整岗位的工勤人员，经本人申请、单位同意后，可申报同等级工种转岗培训、考核。
3.对新进入机关事业单位工勤技能岗位已取得技术等级岗位证书的人员，以及部队退役士兵分配安置到机关事业单位工勤技能岗位工作的人员，比照同期参加工作同等条件的工勤人员，对符合技术等级考核政策规定的，通过岗前集中培训考核后，按《机关事业单位工人技术等级岗位考核暂行办法》复核认定相应岗位技术等级证书。
4.从事业单位管理岗位转聘到工勤技能岗位的人员，不受本岗位年限的限制，可按同期同条件参加工作的技术工人申报相应的岗位技术等级培训考核。从事业单位专业技术岗位转聘到工勤技能岗位的人员，具有技术员职称且工作年限满5年的，可直接申报中级工技术等级培训考核；具有助理工程师职称且工作年限满10年的，可直接申报高级工技术等级培训考核。
（二）关于晋升技术等级

1.申报条件
①近三年年度考核结果为合格及以上等次。
②按规定参加相应继续教育培训，且考核合格。
③工作年限20年以上（1999年底前参加工作）并在2013年底前取得机关事业单位工勤技能岗位中级工证书、具备高中或同等及以上学历，可申报高级工技术等级培训考核。
④工作年限10年以上（2009年底前参加工作）并在2013年底前取得机关事业单位工勤技能岗位初级工证书、具备初中或同等及以上学历，可申报中级工技术等级培训考核。

2.关于破格申报

具备下列条件之一，可放宽申报工作年限3年和本等级工作年限2年（每个放宽条件在整个岗位技术等级晋升期间只能使用一次）：

1 单位年度考核中连续2年(近三年内)考核结果为优秀等次。

②在政府人力资源和社会保障部门组织或参与的省部级技能竞赛取得前10名、地市级技能竞赛取得前6名。

③在技术革新、技术发明中取得优秀成果，本人为该成果主要工作人员之一，并有省、部级以上奖励证书。

④获得地市级以上劳动模范称号并保持荣誉。

⑤在本工种岗位上刻苦自学，取得本工种（专业）专科以上学历或人力资源和社会保障部门颁发的成人高等教育专业证书。

⑥公派至国外使馆工作，且回国后仍在本单位从事本工种工作。

凡符合放宽条件者，由所在单位人事部门出具相关文字证明材料和复印件，经市工考办审核后方可执行。
五、考核程序和方法
（一）报名。凡符合考核申报条件的人员，所在单位需进行思想政治表现和生产工作成绩考核。考核合格的申报人员填写《江苏省机关事业单位工勤技能岗位技术等级考核审批表》（见附件2，一式两份、正反打印），经所在单位及主管部门审核同意并签署意见后，由各主管部门到市人力资源和社会保障局统一办理报名手续。报名时还需提交以下材料：

1．近三年年度考核登记表；

2．本人工资卡片；

3．2013年底前工考部门颁发的技术等级证书；

4．原技术等级岗位证书；

5．机关事业单位技术工人继续教育证书;

6．高中以上毕业证书或《机关事业单位技术工人高中文化补习合格证书》（申报高级工的人员提供）；

7．符合放宽条件的相关证明材料；

8．二寸正面免冠证件照4张；

上述材料由所在单位和主管部门负责对原件进行严格审核，审核人在所有复印件上注明“原件已核”，签名并加盖单位公章。除审批表外，其他申报材料统一装订成册并自制封面目录。
（二）培训。符合申报资格者须参加相关的岗位培训，受市人社局委托的培训单位负责日常培训教学管理工作。特有工种（农机技术指导员、农机修理工、农艺工、畜牧兽医、园林绿化、泵站运行与维修工、闸门运行工、内燃机工、船舶驾驶员、船舶轮机工、殡葬类、工程测量工、护理、药剂、卫生防疫员、白蚁防治工、图书资料管理员、保育员、船闸操作工、船闸机电工等）由省行业主管部门负责培训考核，市工考办负责组织报名、资格审查、人员推荐、核发证书等工作。
（三）理论考试。由市人社局组织，考试科目为技术业务理论和职业道德。技术业务理论采取闭卷考试，职业道德采取开卷考试。技术业务理论考试合格率原则上控制在85%以内；职业道德考试满分100分，60分以上为合格。行政事务人员、汽车驾驶和计算机信息处理高级工考核实行全省统一理论考试。

（四）技能考核。由市人社局组织，成绩按百分制计算，60分以上为合格。

（五）发证。理论考试和技能考核均合格的技术工人，按管理权限由政府人社部门核发省人社厅统一印制的《江苏省机关事业单位工人技术岗位证书》。

机关工勤人员取得技术等级岗位证书的，按有关规定兑现工资待遇。事业单位工勤人员取得技术等级岗位证书的，根据事业单位工勤技能岗位设置情况，在单位办理聘用手续后，方可兑现工资待遇。

六、时间安排

报名截止日期为2018年4月26日，逾期不予受理。5月上旬为资格审查阶段，6月至7月中旬为培训、复习阶段；7月下旬为考试、考核阶段。技术等级岗位证书的核发时间统一为2018年8月31日。
报名地点：市机关事业单位工人技术等级考核办公室（市人社局四楼410室）。

联系人：章颖，联系电话：87662686 。

机关事业单位工勤技能岗位技术等级考核工作关系到技术工人的切身利益，各主管部门、各单位要坚持条件和标准，加强资格审查，及时申报。
附件：

1. 2018年泰州市机关事业单位工勤技能岗位技术等级考核工种范围
2.江苏省机关事业单位工勤技能岗位技术等级考核审批表

3.机关事业单位工勤技能岗位技术等级考核申报人员名册

泰兴市人力资源和社会保障局

2018年4月23日

	泰兴市人力资源和社会保障局            2018年4月23日印发

共印10份

附件1
2018年泰州市机关事业单位

工勤技能岗位技术等级考核工种范围

	行  业
	工      种

	服  务
	餐厅、客房服务、烹饪、收银员、保卫

	机  电
	电工、水暖工、计算机信息处理员

	建  设
	园林绿化、白蚁防治工

	交  通
	汽车驾驶员、修理工

	船闸操作工、船闸机电工、船舶驾驶员、船舶轮机工

	公路养护工

	水  利
	泵站运行与维修工、闸门运行工、水文勘测、内燃机工

	民  政
	殡葬类

	农  林
	农艺工、畜牧兽医

	农  机
	农机技术指导员、农机修理工

	教  育
	图书资料员、保育员

	卫  生
	护理员、药剂员、防疫员

	文广新
	广播电视机务员、线务员、编播员、制作员、电影放映工

	测  绘
	工程测量工

	综  合
	行政事务人员（仓库保管并入行政事务人员）

附件2
江苏省机关事业单位工勤技能岗位
技术等级考核审批表
	工作单位

	隶    属

	免
冠
照
片

	姓    名

	性别

	出生年月

	参    加
工作时间
	年    月
	从 事 本
工种时间
	年   月
	文化
程度

	中断工龄
年    限
	年          月至           年          月

	身份证号码

	手机号码

	申报考核
工    种

	申报考核等级

	原 持 证
情    况
	技术工种
	技术等级
	发证单位
	证书号码
	发证日期

	符合放宽申报条件

	工  作  简  历

	工  作  业  绩

	单 位 推 荐 意 见

	主管部门审批意见

	市（区）工考部门意见
	             年   月   日  （章）
	培 训 考 核 情 况
	              年   月   日  （章）

	行业考评委考核意见
	年   月   日  （章）
	市 工 考 部 门 意 见
	年   月   日  （章）

	发证日期

	发证号码

	备    注

该表格请用A4纸正反面打印
附件3
机关事业单位工勤技能岗位技术等级考核申报人员名册
主管部门（盖章）：                                                                                                                                   年   月   日

	序号
	工作单位
	姓名
	性别
	出生

日期
	参加

工作

日期
	从事

本工种

日期
	文化

程度
	原 持 证 情 况
	申报工种
	申报等级
	身份证号码
	联系电话
	备注

	技术

工种
	技术等级
	发证单位
	证书号码
	发证

日期

— 8 —